
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 48 

Data  19/04/2019 

 

OGGETTO : Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 

della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare 

Nava” (Contributo assegnato al Comune di Martirano Lombardo con decreto del Ministero 

dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107 della Legge 30/12/2018 n.145 

(Legge di Bilancio 2019; 

– approvazione progetto esecutivo –CUP : J39G19000100001 - 
 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE ( 19) del mese di APRILE     alle ore 

11:00   nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore NO 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott.  Franco Rosario Pucci   in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 



 
Premesso che: 
 
con decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) con il quale è stato assegnato al Comune di Martirano Lombardo un contributo di € 40.000,00 così 

come riportato negli allegati da A) a T), finalizzato ad investimenti per la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e 

patrimonio pubblico; 

 

con nota n. 8119 del 13/01/2019 acquisita al protocollo dell’Ente in data 21/01/2019 prot. n. 223 il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale comunicava l’Assegnazione ai comuni 

fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, di contributi destinati alla 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nelle seguenti 

misure 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5001 e 10.000 abitanti; 

50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 

 

nella succitata nota veniva evidenziato che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

2019 a pena di decadenza; 

 

con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 05/04/2019 è stato individuato il seguente intervento da realizzare con il contributo 

assegnato a questo Comune dal Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

10/01/2019 : manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala 

Polifunzionale Cesare Nava 
 

 

Con determina n. 44 del 10/04/2019 (R.G. n. 73) è stato conferito l’incarico professionale all’ ARCH. ANTONIO BUONO cod 

fisc :  BNUNTN68L21C129T  con studio tecnico in Via Annunziata,14 –88042 FALERNA, iscritto con il n. 1673  all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della copertura 

dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava” (Contributo assegnato al Comune di Martirano Lombardo 

con decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 

2019; 

 
 

DATO ATTO che il tecnico incaricato, in data 18/04/2019 al prot. n. 1360, assolvendo all’incarico ricevuto, ha trasmesso il 

progetto definitivo/esecutivo  per i lavori di “manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della copertura 

dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava composto dai seguenti elaborati : 

E.01  Relazione generale; 

E.02 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

E.03.1 Computo metrico estimativo; 

E.03.2 Quadro economico 

E.04 Elenco dei prezzi unitari; 

E.05.1 

E.05.2 

E.06 

E.07 

E.08 

E.09 

 

Schema di contratto e capitolato speciale di appalto 

Calcolo incidenza manodopera 

Piano sicurezza e di coordinamento 

Analisi e Valutazione dei rischi 

Cronoprogramma dei lavori; 

computo metrico sicurezza; 

  

VISTO il quadro economico del suddetto progetto definitivo/esecutivo che riporta un importo complessivo di € 40.000,00 così 

ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1 

IMPORTO LAVORI € 29.516,41 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 1.251,31 

  IMPORTO LAVORI TOTALE € 30.767,72 

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B) IVA SUI LAVORI (10%) DI A € 3.076,77 



C) SPESE GENERALI    

C1 SPESE TECNICHE (PROG. DEF. ED ESC. - D.L. - C.S.P. - C.S.E.) € 4.172,44 

  TOTALE € 4.172,44 

D) ONERI PREVIDENZIALI SERVIZI TECNICI   

D1 CASSA ING./ARCH. ( 4 % SU C.1) € 166,90 

  TOTALE € 166,90 

E) IMPREVISTI   

E1 Imprevisti € 400,00 

  TOTALE € 400,00 

F) IVA    

F1 IVA su spese generali ed oneri ( 22 % di C) € 954,65 

  TOTALE € 954,65 

H) INCENTIVI    

H1 Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 € 461,52 

  TOTALE GENERALE € 40.000,00 
 
 
Preso atto che gli elaborati costituenti il progetto definitivo/esecutivo sono stati sviluppati in conformità alle disposizioni 

dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e dagli articoli da 24 a 32 e da 33 a 43 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 

 

Visto che il progetto è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativo verbale agli 

atti; 

 

Ritenuto il suddetto progetto meritevole di approvazione; 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento consequenziale 

 

Visti  

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 (nuovo codice degli appalti) 

 Il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 I pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la premessa parte integrante del presente atto, da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

 

DI  APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della 

copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava –redatto dal tecnico incaricato ARCH. ANTONIO 

BUONO cod fisc :  BNUNTN68L21C129T  con studio tecnico in Via Annunziata,14 –88042 FALERNA, iscritto con il n. 1673  all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Catanzaro, il cui importo complessivo ammonta ad € 40.000,00 che viene di seguito meglio distinto nel 

seguente quadro economico : 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1 

IMPORTO LAVORI € 29.516,41 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA € 1.251,31 

  IMPORTO LAVORI TOTALE € 30.767,72 

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B) IVA SUI LAVORI (10%) DI A € 3.076,77 

C) SPESE GENERALI    

C1 SPESE TECNICHE (PROG. DEF. ED ESC. - D.L. - C.S.P. - C.S.E.) € 4.172,44 

  TOTALE € 4.172,44 



D) ONERI PREVIDENZIALI SERVIZI TECNICI   

D1 CASSA ING./ARCH. ( 4 % SU C.1) € 166,90 

  TOTALE € 166,90 

E) IMPREVISTI   

E1 Imprevisti € 400,00 

  TOTALE € 400,00 

F) IVA    

F1 IVA su spese generali ed oneri ( 22 % di C) € 954,65 

  TOTALE € 954,65 

H) INCENTIVI    

H1 Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 € 461,52 

  TOTALE GENERALE € 40.000,00 
 
 
Di DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante il contributo assegnato a questo Ente con decreto del 10/01/2019da parte 

del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali e che trova imputazione sul Capitolo 270.00.00 missione 0105205 del Bilancio 
Esercizio 2019;  
 

 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Fiore Maruca; 

 

demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento consequenziale; 
 

di trasmettere copia della presente per il seguito di competenza; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà 

comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava” (Contributo assegnato al Comune di Martirano Lombardo con decreto del 

Ministero dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 

2019; – approvazione progetto esecutivo –CUP : J39G19000100001 - 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì 19/04/2019              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  19/04/2019                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

    f.to  Dott.  Franco Rosario Pucci             f.to   Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

19/04/2019  come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Dott. Antonio Grutteria  

----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  19/04/2019  

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  19/04/2019    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 
 


